além do limite estabelecido no § 2º do art. 61 da CLT.

Por isso, não vislumbro necessidade de adequação redacional.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - SOBREAVISO

[...].

Parágrafo Segundo - O horário de sobreaviso será previamente estabelecido em escala, o
qual não poderá ultrapassar 138 (cento e trinta e oito) horas semanais, distribuídas em,
no máximo, 24 (vinte e quatro) horas diárias, de acordo com as necessidades técnicas da
EMPRESA.

Em relação à cláusula acima, o MPT se manifestou no seguinte sentido: "C

om o propósito de conferir maior clareza ao parágrafo segundo da cláusula 21ª, o Parquet preconiza a

[...]

com abrangência territorial em Boa Vista/PB, Campina Grande/PB;
Fagundes/PB, Queimadas/PB, Lagoa Seca/PB e Massaranduba/PB.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PISO

A partir de 1º de novembro de 2024, o valor do piso salarial, que, em 31
de outubro de 2024, era de R$ 1.417,79 (hum mil, quatrocentos e
dezessete reais com setenta e nove centavos), passará para o valor de R$
1.490,00 (hum mil, quatrocentos e noventa reais) e a partir de 1º de
Janeiro de 2025 passará a R$ 1.524,83 (Hum mil quinhentos e vinte e
quatro reais com oitenta e três centavos) .Haverá pagamento concernente
a 9(nove) meses de retroativos, a serem pagos na folha de julho de 2025 ,
que serão referentes as diferenças entre o valor pago anteriormente e o seu
reajuste.

Parágrafo Primeiro - A partir de 1º de novembro de 2024, o valor do piso
salarial dos Eletricistas, que era R$ 1.453,23 (hum mil, quatrocentos e
cinquenta e três reais e vinte e três centavos), passará para o valor de R$
1.520,08 (hum mil, quinhentos e vinte reais e oito centavos) e a partir de
1º de Janeiro de 2025 passará a R$ 1.562,20 (Hum mil quinhentos e
sessenta e dois reais com vinte centavos).Haverá pagamento concernente
a 9(nove) meses de retroativos, a serem pagos na folha de julho de 2025 ,
que serão referentes as diferenças entre o valor pago anteriormente e o seu
reajuste.

Parágrafo Segundo -A partir de 1º de novembro de 2024, o valor do piso
salarial dos empregados que ocupam o cargo de Técnico de Nível Médio,
que era R$ 2.022,87 (dois mil e vinte e dois reais e oitenta e sete

que era R$ 2.022,87 (dois mil e vinte e dois reais e oitenta e sete
centavos), passará para o valor de R$ 2.115,92 (dois mil e cento e quinze
reais e noventa e dois centavos).Haverá pagamento concernente a 9(nove)
meses de retroativos, a serem pagos na folha de julho de 2025, que serão
referentes as diferenças entre o valor pago anteriormente e o seu reajuste

Parágrafo Terceiro - Desde que cumprido integralmente o período de

[...]

conforme previsto no ACT da PLR. O valor da Parcela Final será o da
diferença entre o valor da PLR FINAL e o valor do adiantamento previsto
acima.

CLÁUSULA SEXTA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

A EMPRESA manterá a concessão do Auxílio Alimentação, passando o
seu valor de R$ 1.187,04 (Hum mil, cento e oitenta e sete reais e quatro
centavos) por mês para R$ 1.241,64 (Hum mil, duzentos e quarenta e um
reais e sessenta e quatro centavos) por mês, de forma retroativa a
novembro de 2024, sendo que, a diferença concernente a 10(dez) meses
de retroativos, que será realizado na folha de agosto de 2025, e terá como
referência o valor pago anteriormente e o seu reajuste.

[...]

A EMPRESA manterá a concessão do Auxílio Criança para os
empregados lotados exclusivamente na área de concessão da Energisa
Borborema (auxílio concedido aos seus empregados para o custeio das
mensalidades dos seus filhos em Creches ou Pré-Escolas), passando o seu
valor para R$ 491,28 (quatrocentos e noventa e um reais e vinte e oito
centavos) por filho por mês, nas seguintes condições: Haverá pagamento
concernente a 9(nove) meses de retroativos, a serem realizados na folha
de julho de 2025, que serão referentes as diferenças entre o valor pago
anteriormente e o seu reajuste: